

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục thành phố năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-BGDĐT ngày 10/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục năm 2023, Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND thành phố về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các quyết định, chương trình, kế hoạch, chỉ thị của Chính phủ, bộ, ngành Trung ương về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

b) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND thành phố về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 và Chương trình số 12-CTr/TU ngày 29/11/2021 của Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 5116/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 09/11/2021 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 19/11/2021 của UBND thành phố về việc thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 03/3/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố năm 2023

c) Tổ chức triển khai các nội dung công việc được giao, đúng thời gian; phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh, học viên, sinh viên, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

d) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên, học viên trong các cơ sở giáo dục và các trung tâm giáo dục thường xuyên.

## **2. Yêu cầu**

a) Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến độ.

b) Các đơn vị, trường học chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế.

## **II. NỘI DUNG**

1. Các đơn vị, trường học căn cứ Kế hoạch của Sở GDĐT về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội để triển khai thực hiện: Kế hoạch số 2220/KH-SGDĐT ngày 22/7/2021 về giáo dục đạo đức, pháp luật, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2544/KH-SGDĐT ngày 30/8/2021 triển khai Chương trình “Không có học sinh bị bạo hành, xâm hại trong nhà trường; học sinh bỏ học, bị đuổi nước giai đoạn 2021-2025” trong ngành GDĐT thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 2954/KH-SGDĐT ngày 05/10/2021 triển khai thực hiện mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát trong cộng đồng", "không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo kê, tin dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" trong ngành Giáo dục thành phố giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 3661/KH-SGDĐT ngày 08/12/2021 thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 620/KH-SGDĐT ngày 17/3/2022 triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 và Chương trình số 12-CTr/TU ngày 29/11/2021 của Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW trong ngành Giáo dục thành phố; Kế hoạch số 789/KH-SGDĐT ngày 05/4/2022 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục thành phố đến năm 2025; Kế hoạch số 1091/KH-SGDĐT ngày 06/5/2022 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm trong ngành Giáo dục thành phố đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 91/KH-SGDĐT ngày 11/01/2023 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân phòng cháy chữa cháy năm 2023 trong ngành giáo dục thành phố; Kế hoạch số 681/KH-SGDĐT ngày 14/3/2023 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tô quốc năm 2023; Kế hoạch số 1595/KH-SGDĐT ngày 31/5/2023 triển khai thực hiện Dự án "Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025".

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1619/KH-SGDĐT ngày 25/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 120/KH-SGDĐT ngày 13/01/2021 về triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

3. Tiếp tục phối hợp triển khai hiệu quả Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an và Bộ GDĐT về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục; Kế hoạch liên ngành số 03/KH-SGDĐT-CATP ngày 10/3/2016 của Sở GDĐT và Công an thành phố triển khai thực hiện Thông tư số 06/2015/BCA-BGDĐT.

4. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng chống tội phạm, ma túy trong trường học vào dịp tháng hành động phòng chống ma túy, buôn bán người và ngày lễ, ngày Tết và đầu năm học mới 2023-2024.

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên và học viên trung tâm giáo dục thường xuyên.

6. Các đơn vị, trường học vận dụng linh hoạt các hình thức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho học sinh, học viên, sinh viên thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, tọa đàm, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội, qua trang tin điện tử, mạng xã hội, diễn đàn, phát thanh nội bộ và các hình thức phù hợp khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên**

a) Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phụ lục của Kế hoạch này.

b) Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Bộ GDĐT, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc thành phố.

## **2. Các phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Thường xuyên**

Phối hợp với Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên trong công tác triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

## **3. Các đơn vị, trường học**

a) Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị mình.

b) Phối hợp chặt chẽ với Công an quận, huyện, phường, xã, chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, học viên, sinh viên; phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học.

## **4. Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn kinh phí bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm; nguồn chi thường xuyên và các nguồn hợp pháp khác.

Yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện, gửi kế hoạch (trước ngày 15/6/2023), báo cáo kết quả thực hiện (trước ngày 10/12/2023) về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV);
- UBND thành phố;
- Sở: LĐT BXH, Y tế;
- CA thành phố;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Trưởng các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Các trường ĐH tư thục;
- Lưu: VT, GDCTHSSV. D.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Bích Thuận**

**Phụ lục**  
**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, HIV/AIDS,**  
**MA TÚY, MẠI DÂM, TỆ NẠN XÃ HỘI TRONG NGÀNH GIÁO DỤC THÀNH PHỐ NĂM 2023**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng 6 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
<b>I</b>	<b>Công tác phòng, chống tội phạm</b>			
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, học viên, sinh viên đến năm 2025 định hướng 2030”.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Tháng 10/2023
2	Xây dựng văn bản triển khai các đơn vị, trường học tăng cường triển khai công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phòng chống AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội trong các dịp cao điểm năm 2023.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Tháng 6-12/2023
3	Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phòng chống AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội.	Các đơn vị, trường học		Tháng 6/2023
4	Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật thông qua các giờ học chính khóa, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể của học sinh, học viên, sinh viên.	Các đơn vị, trường học	Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường	Tháng 12/2023
5	Tổ chức cho học sinh, học viên, sinh viên tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, phòng chống AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội, giáo dục an toàn giao thông... của nhà trường.	Các đơn vị, trường học	Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường	Tháng 12/2023
<b>II</b>	<b>Công tác phòng, chống HIV/AIDS</b>			
1	Ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị, trường học triển khai công tác phòng, chống HIV/AIDS theo Kế hoạch của Bộ GDĐT, UBND thành phố, Sở Y tế.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Tháng 8/2023

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
2	Phối hợp tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các trường trung học phổ thông, học viên các trung tâm giáo dục thường xuyên, sinh viên về phòng, chống HIV/AIDS theo hướng dẫn của Bộ GDĐT.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Tháng 10-12/2023
<b>III Công tác phòng, chống ma túy</b>				
1	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Đã hoàn thành tháng 5/2023
2	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng về phòng, chống ma túy cho học sinh, học viên, học viên.	Phòng GDCTHSSV	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 6-12/2023
3	Triển khai tài liệu tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh tiểu học khi có hướng dẫn của Bộ GDĐT.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Tháng 7-12/2023
4	Phối hợp khảo sát về công tác giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Tháng 9-12/2023
5	Tổ chức tuyên truyền, tập huấn phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội cho học sinh, học viên, cán bộ Đoàn, Đội của các đơn vị, trường học.	Phòng GDCTHSSV	Các đơn vị liên quan	Tháng 9-12/2023
<b>IV Công tác phòng, chống mại dâm</b>				
1	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành giáo dục thành phố năm 2023 (theo Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 21/3/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 09/11/2021 của UBND thành phố).	Phòng GDCTHSSV	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 6-12/2023